Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.09.2012

№ 569
г. Змеиногорск
Об утверждении муниципальной
целевой программы «Повышение
безопасности  дорожного движения
в Змеиногорском районе на 2013-
2020 годы»

В целях сокращения смертности от дорожно-транспортных происшествий, сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения, снижения аварийности на улицах и дорогах Змеиногорского района, повышения правосознания и ответственности участников дорожного движения.

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Змеиногорском районе на 2013-2020 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на …..
Глава Администрации района

   В.И. Коренский
Подготовил:

Начальник ОГИБДД МО МВД

России «Змеиногорский»

капитан полиции

В.В. Товкайло
Согласовано:

Заместитель главы
Администрации района

Заместитель главы Администрации района,

председатель комитета по финансам

налоговой и кредитной политике

Начальник юридического отдела

Администрации района

Управляющий делами

Администрации района

.

ПРОЕКТ

Приложение к постановлению Администрации района
от ____________№ _____

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

В 2013-2020 ГОДАХ»

ПАСПОРТ

районной целевой программы «Повышение безопасности

дорожного движения в 2013-2020 годах»

	Наименование программы

	Районная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах» (далее – «программа»)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Поручение Председателя Правительства РФ В.В. Путина в апреле 2010 года о разработке программы повышения безопасности дорожного движения на период до 2020 года; Закон Алтайского края от 16 июля 1996 года № 32-ЗС «О безопасности дорожного движения в Алтайском крае».

	Заказчик программы

	Администрация Змеиногорского района.

	Основной разработчик программы

	Комитет по управлению районным хозяйством, промышленностью, транспортом и связью

МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию).

	Цели программы

	 Сохранение жизни и  здоровья участников дорожного движения, снижение аварийности на улицах и дорогах Змеиногорского района; сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно – транспортных происшествиях, повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения.

	Исполнители программы

	Администрация Змеиногорского района

Государственная инспекция безопасности                                                дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский» (по согласованию).

	Соисполнители программы

	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района.

	Сроки и этапы реализации программы

	2013 – 2020 годы

1 этап – 2013 – 2015 годы;

2 этап – 2016 – 2020 годы.

	Основные задачи программы

	повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения; предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и повышение

профессиональной подготовленности водителей транспортных средств;

разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

профилактика возникновения опасных участков на территориальной сети дорог и их ликвидация;

обеспечение своевременного оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим  в дорожно-транспортных происшествиях.

	Целевые индикаторы и показатели программы

	число лиц, погибших в ДТП;

число детей, погибших в ДТП;

социальный риск (число лиц, погибших в ДТП, на 100 тысяч населения);

транспортный риск (число лиц, погибших в ДТП, на 10 тысяч транспортных средств);

тяжесть последствий (число лиц, погибших в

ДТП, на 100 пострадавших).

	Программные мероприятия

	развитие системы предупреждения опасного поведения участников дорожного движения;

укрепление материально-технической базы дорожно-патрульной службы; информационное обеспечение ОГИБДД; мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;
организация движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий;
совершенствование нормативно-правового, организационного и методического обеспечения деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

	Объем и источники финансирования программы

	2013год -26,3 тыс. руб
2014 год – 15,0 тыс.руб

2015 год – 77 тыс. руб

2016 год– 77 тыс. руб

2017 год– 77 тыс. руб

2018 год– 77 тыс. руб

2019 год– 77 тыс. руб

2020 год– 77 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	сокращение смертности от ДТП, в том числе, детской смертности, к 2020 году;

обеспечение и внедрение на стационарных постах дорожно-патрульной службы современных контрольно-измерительных приборов для выявления и фиксирования фактов нарушений ПДД;

повышение дисциплины пешеходов и других

участников дорожного движения;

снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий; снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма.

	Контроль за реализацией программы

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.  Ежегодно на улицах и дорогах Змеиногорского района происходит более десяти дорожно-транспортных происшествий, в которых за восемь месяцев 2012 года 1 человек погиб, 10 получили ранения различной степени тяжести. В результате, обществу наносится невосполнимый ущерб. Остается напряженной ситуация с детским дорожно – транспортным травматизмом. Так с участием детей в 2011 году произошло 1 ДТП,  1 ребенок пострадал.  Вызывает тревогу увеличение количества водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, за восемь 2012 года сотрудниками ОДПС ГИБДД выявлено 346 водителей (АППГ- 313).
Снижение за последнее время степени защищенности участников дорожного движения на автомобильных дорогах объясняется рядом факторов, основными из которых являются:

- массовое несоблюдение норм безопасности дорожного движения его участниками;

- недостаточная подготовка водителей в учебных организациях.
- отсутствие должной ответственности у руководителей всех уровней в сфере транспорта. На большинстве автотранспортных предприятий ликвидированы службы безопасности дорожного движения;

- недостаточные объемы и темпы строительства и реконструкции дорог.

В целях улучшения ситуации на улицах и дорогах Змеиногорского района необходимо осуществить целый комплекс мер, направленных на повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспорта и оказания помощи пострадавшим в ДТП.

2. Механизм реализации программы

Исполнитель и соисполнители программы готовят бюджетные заявки на

финансирование программы мероприятий на очередной финансовый год и согласовывают их с основным разработчиком программы.

Основной разработчик программы обобщает представленные исполнителем и соисполнителями бюджетные заявки и готовит сводную бюджетную заявку на финансирование программы на очередной финансовый год, которую представляет в комитет Администрации Змеиногорского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике для внесения предложений при подготовке проекта закона Змеиногорского района о районном бюджете на очередной финансовый год.

Исполнитель и соисполнитель программы ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют отчеты о ходе реализации программы и о фактическом использовании средств, выделенных на реализацию программы основному разработчику, а также в отдел по социально-экономическому развитию администрации района.

3. Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения

Муниципальный заказчик контролирует ход выполнения исполнителем и соисполнителями мероприятий программы.

Основной разработчик программы к 20 числу месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет муниципальному заказчику сводный отчет о ходе и результатах выполнения мероприятий.

Исполнитель и соисполнитель программы обеспечивают:

- выполнение мероприятий программы;

- подготовку предложений по корректировке объемов финансирования и предлагаемых к реализации мероприятий на соответствующий год;

- информационно-разъяснительную работу среди населения через печатные и электронные средства массовой информации, а также путем проведения конференций, семинаров, и «круглых столов»;

- привлечение на конкурсной основе к выполнению отдельных программных мероприятий подрядчиков(по договору);

- формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы;

- подготовку обоснований для отбора первоочередных мероприятий, финансируемых в рамках программы, на следующий год.

Исполнитель  и соисполнители  программы по итогам очередного финансового года в срок до 1 апреля следующего года представляют основному разработчику программы отчеты о результатах выполнения мероприятий.

Основной разработчик на основании вышеуказанных учетов:

- анализирует ход выполнения мероприятий программы и на основе анализа вносит предложения по совершенствованию механизма реализации программы;

- предоставляет годовой отчет заказчику.

4. Оценка эффективности и социально-экономических результатов реализации программы

В ходе реализации программы к 2020 году сократить количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях и снижение количества ДТП с пострадавшими.

Реализация программы позволит сохранить жизни и здоровье участникам дорожного движения, снизить аварийность на улицах и дорогах Змеиногорского района.

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации программы производится ежеквартально, а также по итогам очередного финансового года.

Приложение

к районной целевой программе

«Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах»

Мероприятия
районной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Змеиногорском районе на 2013-2020 годы»

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Объемы финансирования по годам
	Исполнители

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. Развитие системы  предупреждения опасного поведения участников дорожного движения

	1.
	Создание и размещение в СМИ информационно-пропагандистских материалов, освещающих работу по обеспечению безопасности дорожного движения
	0
	0
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	2.
	Организация в печатных СМИ специальных тематических рубрик для систематического освещения проблемных вопросов по безопасности дорожного движения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	ИТОГО по разделу 1
	52000
	52000
	52000
	52000
	52000
	52000
	52000
	52000

	2. Мероприятия по укреплению материально-технической базы дорожно-патрульной службы

	3.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района переносными радиостанциями

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	4.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района  измерителями скорости движения транспортных средств  с видео-фиксацией
	11,3

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»
(по согласованию)

	5.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района анализаторами концентрации паров эталона в выдыхаемом воздухе (Алкотектор ПРО-100)

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	6.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района  видеорегистраторами, навигационными системами «ГЛОНАС»

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	ИТОГО по разделу 2
	11,3

	3. Мероприятия по организации дорожного движения

	7.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района  приборами для контроля за эксплуатационным состоянием улично-дорожной сети

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорского»

(по согласованию)

	8.
	Устройство пешеходного ограждения в районах школ и детских общеобразовательных учреждений на обслуживаемой территории

	Администрация Змеиногорского района

	9.
	Устройство и ремонт уличного освещения

	Администрация Змеиногорского района

	ИТОГО по разделу 3

	4. Мероприятия по информационному обеспечению

	10.
	Оснащение подразделений ГИБДД Змеиногорского района компьютерами, ксероксами для учета и обобщения всех дорожно-транспортных происшествий и административных правонарушений на обслуживаемой территории

	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	ИТОГО по разделу 4

	5. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	11.
	Обеспечение проведения тематических информационно-пропагандистских мероприятий с несовершеннолетними участниками дорожного движения
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	12.
	Изготовление и распространение световозвращающих приспособлений в среде дошкольников и учащихся младших классов образовательных учреждений
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	13.
	Обеспечение проведения районных соревнований «Безопасное колесо»
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	14.
	Создание на базе общеобразовательного учреждения «Детского автогородка»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	15.
	Проведение родительского всеобуча, семейных конкурсов, бесед, игр на знание ПДД в дошкольных и общеобразовательных учреждениях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию

	16.
	Мониторинг материальной и учебно-методической базы образовательных учреждений, организация образовательного процесса по обучению детей  ПДД и формированию у них навыков безопасного участия в дорожном движении
	0
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	Комитет по образованию Администрации Змеиногорского района,

Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	17.
	Организация и изготовление социальной рекламы безопасности дорожного движения
	0
	0
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	ИТОГО по разделу 5
	15                 15           57               57               57                 57             57          57

	6. Мероприятия, направленные на совершенствование нормативно-правового, организационного и методического обеспечения деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	18.
	Изучение передового опыта по обеспечению безопасности дорожного движения
	-
	-
	-

	-

	-
	Государственная инспекция безопасности дорожного движения МО МВД России «Змеиногорский»

(по согласованию)

	ИТОГО по разделу 6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО
	26,3
	15
	77
	77
	77
	77
	77
	77